terjadi, sehingga dapat merugikan para pihak. Konsep dan kaidah umum dalam sistem

ekonomi Islam yang bertujuan untuk memotivasi kegiatan ekonomi melalui

mekanisme pasar, profit merupakan tujuan akhir dari kegiatan investasi ataupun

bertransaksi.

Pemikir-pemikir Islam pada periode kedua (450-850 H/1058-1446 M)

memberikan kontribusi dalam pemikiran ekonomi. Periode kedua dimulai pada abad

10

Mustafa Edwin Nasution, Pengenalan Eksklusif Ekonomi Islam, Edisi I (Cet. 2; Jakarta:

Kencana Prenada Media Group, 2006), h. 3.

11
Kementrian Agama RI, Maqasidusy-Syari‟ah; Memahami Tujuan Utama Syariah (Cet.

Akhir kehidupan beliau dihabiskan dengan kembali mempelajari Hadis dan

berkumpul dengan ahlinya. Imam Adz-Dzahabi berkata, “Pada akhir kehidupannya,

beliau tekun menuntut ilmu Hadis dan berkumpul dengan ahlinya serta menelaah

shahihain (Shahih Bukhari dan Muslim). Beliau wafat di desa asalnya, Taberan pada

505 Hijriah/1111 Masehi. Abul Faraj Ibnul Jauzi menyampaikan kisah meninggalnya

beliau dengan kitab Ats-Tsabat „indal Mamat, menukil cerita Ahmad (saudaranya),

“Pada subuh hari Senin, saudaraku Abu Hamid berwudhu dan shalat, lalu berkata,

„Bawa ke mari kain kafan saya.‟ Lalu beliau mengambil dan menciumnya serta

Selama dalam tahanan, Ibnu Taimiyah tidak pernah berhenti menulis dan

mengajar. Bahkan, ketika penguasa mencabut haknya untuk menulis dengan cara

mengambil pena dan kertasnya, ia tetap menulis dengan menggunakan batu arang.

Ibnu Taimiyah meninggal dunia di dalam tahanan pada tanggal 26 September 1328 M

(20 Dzul Qaidah 728 H) setelah mengalami perlakuan yang sangat kasar selama lima

bulan.
59

Dikuburkan pada waktu Ashar disamping kuburan saudaranya Syaikh Jamal

Al-Islam Syarafuddin, Jenazah dishalatkan di Masjid Jami‟Bani Umayah sesudah

shalat dhuzur dihadiri para pejabat pemerintah, ulama, tentara serta para penduduk.

beliau Muhammad ibnu Abu Bakar untuk mengurus urusan Hijabah (Kantor urusan

Keistanaan/Kenegaraan) di Bougie (Bejaya).

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M di

tengah-tengah keluarga ilmuwan dan terhormat yang berhasil menghimpun antara

jabatan ilmiah dan pemerintahan. Dari lingkungan seperti ini Ibnu Khaldun

memperoleh dua orientasi yang kuat: pertama, cinta belajar dan ilmu pengetahuan;

kedua, cinta jabatan dan pangkat.

Ayahnya bernama Abu Abdullah Muhammad juga berkecimpung dalam

bidang politik, kemudian mengundurkan diri dari bidang politik dan menekuni ilmu

pengetahuan dan kesufian. Beliau ahli dalam bahasa dan sastra Arab. Meninggal

dunia pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan

meninggalkan lima orang anak termasuk Abd Al-Rahman Ibnu Khaldun yang pada

waktu itu berusia 18 tahun.

Ibnu Khaldun mengawali pendidikannya dengan membaca dan menghafal Al-

Qur‟an. Kemudian baru menimba berbagai ilmu dari guru-guru terkenal sesuai

gurunya Muhammad Ibrahim Al-Abili meninggalkan Tunisia menuju Fez. Ia merasa

sedih karena ditinggalkan guru-gurunya, akibatnya Ibnu Khaldun tidak dapat

melanjutkan pelajarannya. Ibnu Khaldun tetap memangku jabatan sekretaris sampai

ia hijrah ke kota Fez, Maroko, pada tahun 755 H/1354 M.

Pada tahun 752 H Sultan Al-Magrib Al-Aqsa Abu Al-Hasan meninggal, ia

digantikan oleh anaknya Abu Inan. Ibnu Khaldun dipanggil oleh Abu Inan ke kota

Fez pada tahun 755 H dan diangkat sebagai seorang anggota majelis ilmu, lalu

diangkat sebagai salah seorang sekretaris sultan.

ia memohon kepada sultan agar diizinkan untuk meninggalkan Andalus. Pada tahun

776 H Ibnu Khaldun meninggalkan Andalus menuju Baougie (Bejaya).

Ibnu Khaldun, wafat di Kairo, Mesir, pada 25 Ramadhan 808 H/19 Maret

1406 M.
66

2.3.5 Karya-Karya Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun terkenal sebagai ilmuawan besar adalah karena karyanya

“Muqaddimah”. Rasanya memang aneh ia terkenal justru karena muqaddimahnya

bukan karena karyanya yang pokok (al-„Ibar), namun pengantar Al-„Ibarnyalah yang